２０２０年度第７回 国際協力研究科 教授会議事要録

日  時  ２０２０年１１月４日（水） １３時３０分～１４時３４分

（出席者：研究科長他１９名)

場  所  １階 大会議室及びオンライン（Zoom）

◎議事要録

 ２０２０年度第６回国際協力研究科教授会の議事要録を確認した。

◎審議事項

１ 次期研究科長の選考について（回収資料 1-1, 資料 1-2）

  研究科長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２ ２０２０年度 外国人研究員の受入れ計画について（資料 2）

  研究科長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

３ 神戸大学学位授与方針(DP)及び教育課程方針(CP)の英文(案)について（資料 3）

  陳評価・FD委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

４ ２０２０年度前期開講科目の成績分布について（回収資料 4）

  教務委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

５ 神戸大学大学院国際協力研究科規則の改正について（資料 5）

  教務委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

６ 全学・他部局の授業担当に関する覚書の変更について（資料 6）

  教務委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

７ 国内協定校からの特別聴講学生の受入について（資料 7）

  教務委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

８ 博士論文の公表延期について（資料 8）

  教務委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

９ 博士論文提出資格論文の審査委員について（資料 9）

  教務委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

10 博士論文提出資格試験受験免除申請審査結果について（資料 10）

  教務委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

11 ２０２１年４月入学博士課程前期課程入試第Ⅱ期(冬期特別選抜)実施計画について（資料

11-1, 回収資料 11-2）

  入試委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

12 ２０２１年４月入学博士課程後期課程入試(第Ⅰ期)実施計画について（資料 12）

  入試委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

13 アドミッション・ポリシーの英語翻訳について（資料 13）

  入試委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

14 大学院入試の入試情報開示方針について（資料 14）

  入試委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

15 入学前の既修得認定について（資料 15）

  英語プログラム委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

16 JDS特別プログラム 2020 年度入学生の計画申請について（資料 16）

  英語プログラム委員長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

17 令和２年度特に優れた業績による奨学金返還免除及び内定制度評価対象とする業績項目一

覧（案）の検討について（資料 17）

学生・就職委員長から説明があり、審議の結果、原案を一部修正して承認した。

18 部局研究員の受入れについて（資料 18）

研究科長から説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

19 その他

なし。

◎報告事項

研究科長報告及び各種委員会報告の他、以下のとおり報告があった。

（1）国際協力政策専攻トランスナショナル関係論講座助教（情報処理システム担当）の任用に

ついて、研究科長から報告があった。

（2）高度グローバル人材育成のための研究基盤型国際連携教育プログラム担当特命助教の任用

について、研究科長から報告があった。

（3）極域協力研究センター（PCRC）学術研究員の任用について、研究科長から報告があった。

（4）JASSO海外留学支援制度(協定派遣・協定受入）申請書について、教務委員長から報告があ

った。

（5）入試情報に求められる機密性の確保に関する注意喚起について、入試委員長から報告があ

った。

（6）派遣交換留学生の募集について、英語プログラム委員長から報告があった。

（7）その他

 ①研究科長から、10 月 26 日に開かれた「令和 3 年度の授業の在り方についての懇談」につ

いて報告があった。

②研究科長から、学長選挙の不在者投票について案内があった。

以上